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                                با دانلود مقاله در مورد انسان مکلف ازدیدگاه آیت الله جوادی آملی، آیت الله حسن زاده آملی، کانت و هیوم در خدمت شما عزیزان هستیم.این مقاله انسان مکلف ازدیدگاه آیت الله جوادی آملی، آیت الله حسن زاده آملی، کانت و هیوم را با فرمت word و قابل ویرایش و با قیمت بسیار مناسب برای شما قرار دادیم.جهت دانلود  مقاله انسان مکلف ازدیدگاه آیت الله جوادی آملی، آیت الله حسن زاده آملی، کانت و هیوم ادامه مطالب را بخوانید.
    نام فایل:مقاله در مورد انسان مکلف ازدیدگاه آیت الله جوادی آملی، آیت الله حسن زاده آملی، کانت و هیوم
    فرمت فایل:word و قابل ویرایش
    تعداد صفحات فایل:30 صفحه
    قسمتی از فایل:
     چکیده:
    حق و تکلیف،  بیانگر نوعی رابطه است که به رابطه انسان با همنوع خود و عالم و مبدأ عالم نظر  دارد. بر اساس حق و تکلیف، موضع گیری های فردی و جمعی نوع بشر در حیات خود طراحی و  ترسیم می شود و او می تواند مرز تصرفات مختلف خود را بیابد. اساساً  کمال انسان در گرو وجود تکالیف و امر و نهی شرعی است، و این در صورتی ممکن است که  آدمی با اختیار خود به سمت کمال گام بر دارد و با التزام به حقوق و تکالیف دینی،  به سمت سعادت ابدی رهنمون شود. این امر در دو حیطه «فردی» و «اجتماعی» واقع می  شود. هدف از این مقاله مطالعه و بررسی مفهوم انسان مکلف ازدیدگاه  آیت الله جوادی آملی ، آیت الله حسن زاده آملی  ، کانت و هیوم می باشد. تحقیق حاضر از نوع پژوهش های توصیفی –تحلیلی  است. ابزار گرداوری اطلاعات فیش برداری بوده و سعی شده است با مطالعه کتب و مقالات  و یادداشتهای صاحب نظران ، به بررسی مفهوم انسان مکلف پرداخته شود. یافته های این  پژوهش نشان می دهد که به اعتقاد كانت و  هیوم ، انسان ها در شناخت وظايف اخلاقي، به دين و خدا محتاجند، نه براي يافتن  انگيزه. آنها براي عمل به وظيفه خود به دين نيازي ندارند، بلكه اخلاق به بركت عقل  محض خود، بسنده و بي نياز است. اما در دیدگاه جوادی آملی و حسن زاده آملی،  اولاً، انسان مخلوق خداست و تحت ربوبیت او قرار دارد و موجودی ابدی به حساب می  آید؛ ثانیاً، آدمی علاوه بر دو بعد حیوانی و انسانی، از لایه دیگری برخوردار است  که بعد الهی نامیده می شود.
     
    کلیدواژه  ها: انسان مکلف ، تکلیف ، حق ، فلسفه اخلاق،کانت ، هیوم ، جواد زاده آملی ، حسن  زاده آملی
    مقدمه:
    حق و تکلیف، بیانگر  نوعی رابطه است که به رابطه انسان با همنوع خود و عالم و مبدأ عالم نظر دارد. بر  اساس حق و تکلیف، موضع گیری های فردی و جمعی نوع بشر در حیات خود طراحی و ترسیم می  شود و او می تواند مرز تصرفات مختلف خود را بیابد. 
    مسئله حق و تکلیف و  نیز سایر مسائل حقوقی و فقهی، تا زمانی که به صورت ریشه ای تجزیه و تحلیل نشود،  راهگشای بهینه و پیشبرد روابط اجتماعی انسان نخواهد بود. انسان در نحوه وجود و واقعیت خود، با همه موجودات دیگر، اعم از  جماد و نبات و حیوان متفاوت است، زیرا هر موجودی که پا به جهان می گذارد، واقعیت و  چگونگی هایش همان است که به دست عوامل خلقت ساخته می شود؛ اما انسان آن چیزی نیست  که آفریده شده است، بلکه مجموعه عوامل تربیتی و اراده و انتخاب او مشخص می کند که  چه باشد و چگونه سیر کند. در واقع، بذر انسانیت در وجود انسان به صورت «بالقوه»  قرار داده شده است که اگر به آفتی برخورد نکند، آن بذرها به تدریج از زمینه وجود  انسان سر برمی آورد و وجدان فطری و انسانی او را می سازد.( این باربور،1362)
    انسان بر خلاف جماد و  نبات، شخصی دارد و شخصیتی. شخص انسان، یعنی مجموع جهازات بدنی او، بالفعل به دنیا  می آید. انسان در آغاز تولد، از نظر جهازات بدنی، مانند حیوانات دیگر، بالفعل است؛  ولی از نظر جهازات روحی، از نظر آنچه بعداً شخصیت انسانی او را می سازند، موجودی  بالقوّه است، ارزش های انسانی او در زمینه وجودش بالقوّه موجود است و آماده روییدن  و رشد یافتن است.
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